
Σελίδα 1 από 2 
 

 

 

 

 

                
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                               
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 
ΚΑΙ ΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

                                                                          
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το Πρακτικό 3/6.2.2026 της τακτικής συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Ήλιδας. 

 
Αριθμός Απόφασης 14/2026 

 
ΘΕΜΑ: Επιστροφή  αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών συναλλασσόμενων. 
 

Στην Αμαλιάδα, σήμερα 6-2-2026, ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00', συνήλθε σε Τακτική 
συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή, ύστερα από τη με αριθμό πρωτ. 3/2427/2.2.2026 έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα στα μέλη της, σύμφωνα με το 
άρθρο 67 του ν. 3852/10 και τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 75 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87) όπως 
ισχύει και των άρθ. 8 & 9 του ν.5056/2023 (Α’ 163).  

 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος - Δήμαρχος/Πρόεδρος.   1.Λυμπέρης Ιωάννης-μέλος. 

2. Αθανασόπουλος Ιωάννης - μέλος.  

3. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας – μέλος.  

4. Ευσταθόπουλος Ηλίας αναπληρωματικό μέλος / 
αντικαταστάτης Αναγνωστόπουλου Κωνσταντίνου. 

 

5. Νικολόπουλος Χρήστος αναπληρωματικό μέλος / 
αντικαταστάτης Τσεριώνη Κωνσταντίνου. 

 

6. Χριστοφόρου Ευάγγελος - Αντιπρόεδρος.  

 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εφτά (7) μελών 

δήλωσαν παρόντα έξη (6) μέλη και απόντα ένα (1) μέλος, ο Πρόεδρος κ. Χριστοδουλόπουλος 
Χρήστος, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο 
Χρήστο Ρούτση. 

Ο Πρόεδρος ανακοίνωσε το 6ο θέμα της ημερήσιας διάταξης και έθεσε υπόψη των μελών 
της Επιτροπής την με αρ. πρωτ. 1470/21-1-2026, εισήγηση του Τμήματος Εσόδων & Περιουσίας της 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, για την επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών 
συναλλασσόμενων. 

       Με το άρθρο 26 παρ. 1 ΝΔ  318/69 ορίζεται ότι, οι αξιώσεις επιστροφής αχρεωστήτως  
καταβληθέντων υπέρ δήμων και κοινοτήτων φόρων, τελών, δικαιωμάτων, παραγράφονται με την παρέλευση  
τριετίας από το τέλος του έτους κατά το οποίο έγινε η καταβολή. Σε εφαρμογή του ανωτέρω εδαφίου του 
Νόμου και μετά από έλεγχο της υπηρεσίας μας, διαπιστώθηκε η αναγκαιότητα λήψης απόφασης της Δημοτικής   
Επιτροπής σύμφωνα με την εφαρμογή των  διατάξεων του ν. 5056/2023 άρθρο 9 το οποίο  περιλαμβάνει στις 
αρμοδιότητες της Δημοτικής Επιτροπής (τη διαγραφή χρεών και την απαλλαγή από προσαυξήσεις μέχρι του 
ποσού των εκατόν πενήντα χιλιάδων (150.000) ευρώ, κατά το  άρθρο 174 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 
(ν.3463/2006, Α’114), την επιστροφή από τον Δήμο αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών): 

************************************************************************************* 

Κατόπιν τούτου, ο Δήμαρχος - Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να 
ψηφίσουν. 

Η Δημοτική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 72, 73 & 74Α΄ του Ν. 
3852/10, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, το άρθρο 8 & 9 του Ν.5056/2023, το άρθρο 174 παρ. 
δ΄ του Ν. 3463/2006, το άρθρο 26 παρ. 1 ΝΔ  318/69, τις εισηγήσεις του Τμήματος Εσόδων & 
Περιουσίας, 

Αποφασίζει Ομόφωνα 

ΑΔΑ: ΨΑΓ5ΩΡΘ-65Η



Σελίδα 2 από 2 
 

 

 

 

 

 
Την επιστροφή  αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών συναλλασσόμενου, ως εξής: ποσού 

75,00 ευρώ με κωδικό χρεώστη 1702-156663623 και ΑΦΜ: 156663***. 
 
Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 Ν. 3852/2010, όπως έχει αντικατασταθεί 
με το άρθρο 118 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133Α) «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 14/2026 
 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 
 

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

ΑΔΑ: ΨΑΓ5ΩΡΘ-65Η


		2026-02-24T07:35:05+0200
	Athens




